
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 
ad Indirizzo Musicale 

Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 
Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 

Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 
PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 

 
 
             Casalpusterlengo, 24/01/2022 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE 
(Affidamento diretto art. 36 co. 2 lett. a) D.L.vo n. 50/2016 ss.mm.ii.) 

 
 
Oggetto: individuazione  mediante procedura ristretta (art. 61 D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.) di esperti 
 formatori per la realizzazione di corsi di formazione e addestramento del personale docente 
 appartenenti all’Ambito 18 - provincia di  Lodi - ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità ai 
 sensi del co. 961, art. 1 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 – DM 188 del 21/06/2021. 
 
CIG: Z8D34EAE08 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del   

  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento  
  approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

 amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,   

  concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  
  Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

 
VISTA   la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il   

  conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma  
  della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;   
 
VISTO l’art. 3 co. 1 lett. ttt) del D.L.vo n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO   l’art. 32, co. 2, del D.L.vo n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
  che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le  
  amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
  propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
  selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO   l’art. 61 del D.L.vo n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici riguardante la  
  procedura di aggiudicazione dell’operatore economico; 

 
Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
49

 -
 2

4/
01

/2
02

2 
- 

I.1
 -

 U



VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “ Regolamento   
  concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  
  delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTA   la C.M. 119 del 29 aprile 1999, con la quale viene data facoltà al Dirigente  

  Scolastico, in assenza di risorse interne idonee, di ricorrere a prestazioni  
  professionali esterne; 

 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 approvato dal Consiglio  

  di Istituto in data 01/09/2020 con delibera n. 15; 
 
VISTO   il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento   

  dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal   
  Consiglio di Istituto in data 27/02/2019; 

 
VISTO   il Programma Annuale; 
 
CONSIDERATO che questo Istituto è stato individuato quale Scuola Polo sulla base della nota 

  dell’USR prot. AOODGPER n. 43439 del 02/10/2019 come destinatarie delle risorse 
  finanziare per la formazione del personale docente; 

 
VISTA   la Legge n. 178 del 30/12/2020 ed in particolare l’art.1 co. 961; 
 
VISTO   il D.M. 188 del 21/06/2021; 
 
VISTA   la nota Ministeriale della Pubblica Istruzione prot. 27622 del 06/09/2021  

  riguardante la formazione in servizio del personale docente ai fini   
  dell’inclusione degli alunni con disabilità ai sensi del co. 961, art. 1 della  
  Legge 30 dicembre 2020, n. 178 – DM 188 del 21.6.2021; 

 
VISTE   le risorse assegnate a questo Istituto pari ad € 16.436,00 indicate nella tabella di 

  riparto della predetta nota Ministeriale (All. B), afferenti all’Ambito 18; 
 
VISTA   la proposta dell’Università Cattolica CeDisMa presente al seguente link: 
   https://www.unicatt.it/cattolicaperlscuola/scuola-home 

 
CONSIDERATO che la proposta di Pearson in collaborazione con CeDisMa dell’Università Cattolica 
   di Milano prevede l’attivazione di 11 corsi di formazione del personale docente ai fini 
   dell’Inclusione degli alunni con disabilità; 
 
SENTITO  il parere favorevole del D.S.G.A. sulla disponibilità finanziaria dell’aggregato di  
   spesa P.4.1 – Piano Nazionale di Formazione; 
 
VISTA   la determina prot. 5226 del 19/10/2021; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

    
DETERMINA 

 
 Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
 Di procedere, ai sensi dell’ art. 61 del D.L.vo n. 50/2016 modificato e integrato dal D.L.vo n. 56 del 

19/4/2017, all’individuazione di n. 8 esperti formatori  mediante avviso di indizione di gara con procedura 
ristretta di cui all’art. 3 co. 1 lett. ttt), per la realizzazione e svolgimento di n. 8 corsi di formazione e 
addestramento del personale docente appartenenti all’Ambito 18 - provincia di Lodi - ai fini  dell’inclusione 
degli alunni con disabilità ai sensi del co. 961, art. 1 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 – DM 188 del 
21.6.2021. 

 
 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 7.377,05 IVA esclusa + € 720,00 IVA esente nella 
 scheda finanziaria P.4.1 – Piano Nazionale di Formazione - Ambito 18 per lo svolgimento dei corsi 
 formativi per 11 scuole di questo Istituto così suddivisi: 
 costo per 11 corsi di formazione: Ente formatore 7.377,05 + IVA 22% = € 9.000,00 
      direzione del corso = € 450,00 
      spese di segreteria = € 270,00 
      Costo totale = € 9.720,00 

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
49

 -
 2

4/
01

/2
02

2 
- 

I.1
 -

 U



 
 
 Di nominare il Dsga sig.ra Bombina Carla Scalzo Responsabile della fase istruttoria e contrattuale del 

progetto e/o dei corsi. 
 
 Di informare eventualmente gli esperti esterni sull’onere di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010.  
 
 Che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.L.vo n. 50/2016 e 

dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, è la Dirigente Scolastica Pasqualina Lucini Paioni. 
 
 Che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione Albo Pretorio e 

Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti” – Delibera a contrarre” ai sensi della normativa 
vigente sulla trasparenza. 

 
 
 
 
                                                                                            La Dirigente Scolastica 
                                                                          Pasqualina Lucini Paioni  
                  Documento firmato digitalmente 
                  secondo la normativa CAD vigente         
 
 
 

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
49

 -
 2

4/
01

/2
02

2 
- 

I.1
 -

 U


		2022-01-24T12:17:54+0100
	Pasqualina Lucini Paioni




